849- Voici le premier sens. Parmi tout ce qui peut se dire un par soi ou par essence, les uns sont dits un en raison de la continuité, en étant continus, ou,

nua: vel "eo quod sunt continua", sicut dicit alia trans latio. Sed continua dicuntur aliqua dupliciter. Quaedam enim sunt continua, sicut dicit alia litera, per aliud, quaedam secundum se.

850- Prosequitur ergo primo continua secundum aliud, dicens, quod continua per aliud sunt, sicut opus lignorum continuum est ratione ligaminis vel vinculi: et hoc modo ligna adinvicem conviscata dicuntur unum per viscum. Quod etiam contingit dupliciter: quia quandoque continuatio alligatorum fit secundum lineam rectam, quandoque autem secundum lineam indirectam, sicut est linea reflexa angulum continens, quae fit ex contactu duarum in una superficie, quarum applicatio non est directa. Per hunc enim modum partes animalis dicuntur unum et continuum.

859- Secundum modum ponit ibi amplius alio"
Dicit, quod secundo modo dicitur unum, non tamen ratione continuatae quantitatis, sed ex eo quod subjectum totum est indifferens forma secundum speciem. Quaedam enim esse possunt continua quae tamen in subjecto sunt diversa secundum speciem; sicut si continuetur aurum argento, vel aliqua hujusmodi. Et tunc talia duo erunt unum si attendatur sola quantitas, non autem si attendatur natura subjecti. Si vero totum subjectum continuum sit unius formae secundum speciem, erit unum et secundum rationem quantitatis et secundum rationem naturae.

860- Subjectum autem dicitur esse indifferens secundum speciem, quando eadem species sensibilis non dividitur, ita quod sint diversae formae sensibiles in diversis partibus subjecti, sicut quandoque contingit quod unius corporis sensibilis una pars est alba, et alia nigra. Hoc autem subjectum indifferens potest accipi dupliciter. Uno modo subjectum pri-

comme le dit une autre version, du fait qu'ils sont continus. Mais les continus sont dits de deux sortes. Certains sont continus par quelque chose d'extérieur à eux-mêmes, d'autres par soi.

850- Il dit donc en premier que ce qui est un par quelque chose d'autre que soi est un, par exemple, comme un faisceau de bois est continu en raison du lien ou du noeud: de cette façon, les morceaux de bois collés ensemble sont dits un grâce à la colle... (Puis Aristote distingue le continu en ligne droite et en ligne brisée, la continuité artificielle et naturelle. Ce qui l'amène à définir le continu: "Ce dont le mouvement est un essentiellement et ne peut être autre." "Or le mouvement est un quand il est indivisible, et il est divisible selon le temps..." Puis il parle du continu par soi (no 856): celui qui a une unité plus intime que l'unité résultant du contact, etc...